
5
PORTARIA Nº 508/2022-GABS/SEMED, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
Nomeia o Fiscal do Contrato firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, através 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
e a EMPRESA TUDÃO COMÉRCIO SERVIÇO & 
REPRESENTAÇÃO LIMITADA-ME. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante 
da Administração especialmente designado,  
 
RESOLVE 
Art. 1° - Nomear os funcionários, abaixo relacionados, como Fiscais do Contrato 
Administrativo de nº 088/2022, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização 
e avaliação da execução do seguinte contrato: 
 

Fiscal Titular Juracema Ferreira da Silva – Matrícula: 46174-1/1 
Fiscal Substituto Kathleen de Nazaré Bouth Pricken – Matrícula: 36064-3 
Contratado Tudão Comércio Serviço & Representação Limitada-ME 

Objeto 
Aquisição de gêneros alimentícios a fim de suprir as necessidades 
dos programas de alimentação escolar gerenciados pela Secretaria 
Municipal de Educação de Ananindeua/SEMED. 

 
Art. 2° - Os Fiscais dos Contratos, serão responsáveis para representar a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos 
objetos pactuados, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle 
e aceite,  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/Pa, 22 de novembro de 2022 
 

Prof.ª Leila Freire 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 002, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Dá nova redação ao art. 1º da 
Portaria nº 023 de 30 de 
novembro de 2022. 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Educação, em atendimento ao que dispõe 

o Regimento Interno deste Órgão e normas complementares do Sistema Municipal de 
Ensino de Ananindeua, e considerando a deliberação do Conselho Pleno, na Sessão 
Ordinária de 30 de novembro de 2022, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 023/2023, passa a vigorar acrescido do seguinte 
inciso: 

“art 1º .................................................................................................... 
   

....................................................................................................................................” 
V – Caio Adamor Formigosa (Representante do Poder Executivo).  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 30 de novembro de 2022. 
 
Art. 3º Dê-se ciência! Registre-se! Publique-se! Cumpra-se! 

 
 

Prof. Dr. Francisco Willams Campos Lima 
Presidente do CME 

 
 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob N° 
11.941.767/0001–31 representada por DAYANE DA SILVA LIMA no uso de suas 
atribuições legais e com base no §8° do art 65 da lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve expedir o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao contrato administrativo nº 
002.08.03.2021/SESAU, celebrado com o proprietário MAX AUGUSTO DA SILVA, 
Inscrita no CPF 563.217.322-49, Para Readequação das cláusulas de dotação 
orçamentária conforme o que segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Consiste na 
Adequação de Dotação Orçamentária, para atender a despesa, conforme LEI Nº 
3.283/2022 DE 16/12/2022, que estima a Receita e Fixa a despesa do Município de 
Ananindeua para o EXERCÍCIO de 2023. 
 
O Presente Termo de Apostilamento tem por objeto a Alteração de Fonte. 
FONTE: 16000000(Transferência  Fundo a Fundo de Recursos do Sus Provenientes do 
Governo Federal-Bloco de Ações e Serviços Públicos de Saúde). 

 
Ananindeua-PA, 04 de Janeiro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 

DAYANE DA SILVA LIMA 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.29.12.2022 – SESAU 
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n° 
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da 
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública, portadora 
da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 785.213.002-
04 – (CONTRATANTE) e a empresa EDIFIKKAN CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 41.014.318/0001-09, neste 
ato representada pelo Sr. DANILO DA SILVA LINHARES, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 6303188 MM/PA e inscrito no CPF sob o nº 662.192.562-04 – 
(CONRATADA). 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços para REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
UBS/UE JADERLÂNDIA - MUNICÍPIO ANANINDEUA/PA, para atender as necessidades 
da Rede Municipal de Saúde de Ananindeua e garantir o desenvolvimento de suas ações, 
conforme as características, especificações e quantitativos contidos no Edital. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: A execução do 
objeto contratual será no prazo de 08 (oito) meses para EXECUÇÃO da obra e 10 (dez) 
meses para VIGÊNCIA, contados da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado consoante legislação vigente. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros 
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos 
na seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 1030100011.030 
Elemento de Despesa: 449039-99 
Fonte: 12110000 
Valor Alocado: R$ 1.627.967,35 (um milhão seiscentos e vinte e sete mil novecentos e 
sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos) 
 
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2022. 
 
Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e EDIFIKKAN CONSTRUTORA LTDA 
(CONTRATADA). 

                                                             Ananindeua/PA, 29 de dezembro de 2022. 
 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO - CME 

 


		2023-01-30T09:55:53-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204




